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 خلاصه

کیفیت بالاتر و تعالی سازمانی، موضوعی پویاست که در دنیای پیچیده کسب و کار کنونی برای هر سازمانی روشن 

شده است که لازمه بقای خود را باید در کیفیت بهتر محصول و خدمات و ورودی به تعالی سازمان یافت کند. در همین 

ها که در دنیا شهرت یافته و تعالی سازمانی پای به عرصه حوزه مدیریت کیفیت نهاده است. یکی از این مدلهای راستا مدل

 است. EFQMباشد، مدل تعالی سازمانی المللی و همچنین داخل ایران میهای بینمورد استفاده بسیاری از سازمان

ها برای قرار گرفتن در کرده است و سازمان یک چارچوب در راستای رسیدن به تعالی سازمانی معرفی EFQMمدل 

های کنند و در نهایت حاصل تلاشسازی ابزار و روشهای مختلف مدیریتی در سازمان خود میآن چارچوب، اقدام به پیاده

ه تعالی خود را در قالب اظهارنامه به بنیاد مدیریت کیفیت اروپا ارائه داده و پس از طی مراحل ارزیابی موفق به دریافت جایز

 شوند.سازمانی در سطوح مختلف می

های اصلی سازمانها این است که چه ابزار یا به اصطلاح رویکردهایی را در سازمان پیاده کنیم تا به اما یکی از سوال

تعالی سازمانی برسیم. این موضوع وقت بسیاری از کارشناسان حوزه مدیریت کیفیت را به خود اشغال کرده است و در 

 کنند.از موارد، کارشناسان کیفیت در صنایع مختلف از تجربیات هم در این زمینه استفاده می بسیاری

های های شرکتدر این تحقیق برآنیم تا ضمن انجام مطالعه جامعی از ادبیات موجود در این حوزه، مطالعه اظهارنامه

و غیردانشگاهی داخلی و خارجی، رویکردها یا  مختلف داخلی در صنایع گوناگون و انجام مصاحبه با کارشناسان دانشگاهی

 ها کاربرد دارند را احصی و ارائه نمائیم.ابزارهای معمول برای رسیدن به تعالی سازمانی که در سازمان

 رویکرد معمول برای سازمان استخراج شده است. 402در این تحقیق، در نهایت پس از طی مراحل تحقیق، تعداد 
 

 EFQMتعالی سازمانی، رویکردهای تعالی سازمانی، مدل  هایمدلکلمات کلیدی: 
 

 

 مقدمه  .1

 یروز در حال دگرگون طیو با توجه به شرا ستین ستایهدف ا کی یسازمان یواقفند که تعال قتیحق نای بر هاسازمان

تحت  یمختلف یالگوها رفتهیصورت پذ وریو بهره تیفیکه توسط صاحبنظران ک یعیدر اثر تلاش وس لیدل نیاست. به هم

به  یابیجهت دست هاوهیش نتریجیاز را یکیو به عنوان  دهیگرد جادیا تیفیک یمل زیجوا ای یسازمان یتعال یعنوان مدلها
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